
Управление образования администрации города Тулы 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования №8 имени Героя Советского Союза 

Леонида Павловича Тихмянова»  

(МБОУ ЦО № 8) 

 

ПРИКАЗ 

 

от 15.08.2023                                                           №  146- увр 

Тула 

 

 Об утверждении календарного 

учебного графика 

 

 

 

     В соответствии с п.9 ст.2 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012, с целью упорядочения режима работы 

образовательных организаций, подведомственных управлению образования 

администрации города Тулы, Уставом МБОУ ЦО №8, в целях реализации учебного 

плана центра образования №8 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  календарный учебный график  на 2023-2024 учебный год 

(Приложение). 

2. Заместителям директора по УВР Митроновой О.В., Мироновой И.Ю., 

Смольянниковой С.Ю. ознакомить  всех участников образовательного 

процесса с годовым календарным учебным графиком на 2023-2024 учебный 

год. 

3. Учителям  центра образования осуществлять  планирование прохождения 

учебного материала с учетом годового календарного учебного графика. 

4. Контроль  исполнения  настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ ЦО №8                                        Т.Н. Матвиевская 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                                 Утвержден 

                                                                              приказом № 146-увр  от «15»  августа  2023 г.                                                                                                   

директор МБОУ ЦО № 8 

                                                                                      _________________/ Т.Н. Матвиевская 
 

 
 

Календарный учебный график 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Центр образования №8 им. Героя Советского Союза Л.П. Тихмянова» г. Тулы 
 

1. Начало учебного года: 01.09.2023 г. 

2. Окончание учебного года: 20.05.2024 г. 

3. Продолжительность учебного года:  

- 1 классы - 33 учебные  недели; 

- 2-10 классы - 34 учебные  недели; 

- 9, 11 классы не менее 34 недель без учета государственной итоговой аттестации 

4. Режим работы школы в течение 2023/2024 учебного года: 
 

 начальная школа 

(2-4 классы) 

основная 

школа 

(5-9 

классы) 

средняя 

школа 

(10-11 

классы) 

Продолжительность учебной недели (дней) 5 5 5 

Продолжительность уроков (минут) 40 40 40 

Периодичность проведения промежуточной 

аттестации учащихся 

триместр триместр триместр 

 
 

5. Регламентирование образовательного процесса на учебный год. 
 

а) продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях: 
 

1 класс 

 Дата Количество учебных недель в 

триместре Начало 

триместра 

Окончание 

триместра 

I триместр 01.09.23 30.11.23 12 

II триместр 01.12.23 29.02.24 11 

III триместр 01.03.24 20.05.24 10 

Итого в учебном году: 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2-11 класс 

 Дата Количество 

учебных недель в триместре Начало 

триместра 

Окончание 

триместра 

I триместр 01.09.23 30.11.23 12 

II триместр 01.12.23 29.02.24 12 

III триместр 01.03.24 20.05.24 10 

Итого в учебном году: 34 

 

 

б) продолжительность каникул в течение 2023/2024 учебного года 

 

 Дата Продолжительность  

каникул Начало каникул Окончание каникул 

Осенние каникулы 28.10.23 05.11.23 9 дней 

Зимние каникулы 31.12.23 08.01.24                9 дней 

Дополнительные каникулы 

(для 1 классов) 

12.02.24 20.02.24 9 дней 

Весенние каникулы 25.03.24 02.04.24 9 дней 

 

 

6. Расписание звонков (2023 – 2024 учебный год) 

 
Урок Расписание звонков 

1 08.30 – 09.10 

2 09.25 – 10.05 

3 10.20 – 11.00 

4 11.15 – 11.55 

5 12.10 – 12.50 

6 13.05 – 13.45 

7 14.00 – 14.40 

8 14.45 – 15.25 

 

7. График работы групп  продленного дня: 12.00 - 15.00, 15.00 - 18.00. 

 

8. Учебные сборы юношей 10 класса продолжительностью  5 дней  с 13 по 17 мая 2024 года. 

 

9. Организация промежуточной аттестации в переводных 2,3,4,5,6,7,8,10 классах не позднее 15 

мая 2024 года. 

 

10. Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9-х и 11-х классах в соответствии со 

сроками,  установленными Министерством просвещения РФ. 

 

Календарный учебный график обсуждается и принимается педагогическим советом и 

утверждается приказом директора МБОУ ЦО №8 до начала учебного года. Все изменения, 

вносимые в календарный график, утверждаются приказом директора МБОУ ЦО №8 и доводятся 

до всех участников образовательного процесса. 

 

 



 

              

 


		2023-09-10T10:59:19+0300
	Матвиевская Татьяна Николаевна




